選挙管理委員会議事録

１ 開催日時 令和７年１２月１日（月曜日）午前１０時～

２ 開催場所 榛東村役場 ２階 ２０３会議室

３ 出席者 岩田 正一、青木 繁、蜂巢 初男、石坂 二三雄

４ 開催概要
１ １２月定時登録について

２ その他

５ 議事録

１ １２月定時登録について

  ①選挙人名簿の登録及び抹消について

   委員に対し、１２月定時登録基準日における、新規登録者数、抹消者数及び今回登録者

数について説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  ②直接請求に必要な数の告示について

   委員に対し、１２月定時登録基準日における、直接請求に必要な数について説明を実施

した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

２ その他

   第２投票区（山子田地区）の新たな投票所の選定について審議を実施した。

＜議事内容＞

前回（９月定時）の会議で絞り込んだ、３箇所の（第４区コミュニティセンター、第７区コミュ

ニティセンター、楽集センター）候補施設について協議を行った。

【青木委員：各施設の投票所としての設備についてはどうか？】

尾崎書記：第４区コミュニティセンターについては、駐車場の駐車台数が憂慮される点と

なる。また、第７区コミュニティセンターについても、その点について同様であるのに加

え、周辺道路の幅員から選挙時に混雑することが懸念される。楽集センターについては、

駐車場は十全に整備されており、農免道路に面しているためアクセスが良いが、場所が

候補施設のうち、最も高いところにある。

【青木委員：楽集センターのバリアフリーの状況は？】

尾崎書記：駐車場から施設の中までバリアフリーとなっており、会場まで車イスでの乗り

入れが可能となっている。また、玄関に車イスが１台用意されている。

【石坂委員：いつまでに決める必要があるか？仮に来年すぐに選挙がある場合は？】

尾崎書記：投票所については、選挙ごとに告示するものとなっており、今回の協議につい

ては、今後の選挙において第２投票所として適当な施設を選挙管理委員会としての観点

から決めてもらっている。結果に応じて、今後、施設を管理しているところと調整をする

必要があるため、スケジュール上、突発的なものを除き、令和９年の春まで選挙はないも

のと考えるが、早い決定が望ましい。また、来年すぐに選挙が生じた場合、現在の協議の

進行具合にかかわらず、選挙を執行するのに適当な施設を選定するものとなる。

上記の質疑を含め、委員会で協議を重ねた結果、第２投票所として適当と考えられる施

設を１つに絞り込み、前回一致で承認された。

今後は、この結果をもとに施設を管理する者と調整を行う予定。

なお、１２月定例委員会をもって、この協議は終了となる。